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Warszawa, 27 kwietnia 2023 r.

DOK-3.071.23.2023.TM

Szanowna Pani
Gabriela Morawska-Stanecka
Wicemarszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek, 

W odpowiedzi na pismo z dnia 27 marca 2023 r. zawierające prośbę o zapoznanie się 

i odniesienie do oświadczenia złożonego przez Senatora Adama Szejnfelda złożonego w dniu 

26 marca 2023 r., niniejszym przedstawiam następujące stanowisko.

We wskazanym wyżej oświadczeniu Pan Senator zwrócił uwagę na problem wzrostu 

cen nośników energii, w szczególności paliw i gazu ziemnego, jak również biletów na 

przejazdy kolejowe liniami PKP Intercity. Jednocześnie w ocenie Pana Senatora wzrost cen 

może wynikać z praktyk ograniczających konkurencję. 

W tym miejscu informuję, że 4 stycznia br. wszczęte zostało  postępowanie 

wyjaśniające, mające na celu wstępne ustalenie, czy w związku z działalnością 

przedsiębiorców w zakresie sprzedaży paliw płynnych mogło dojść do naruszenia ustawy o 

ochronie konkurencji i konsumentów lub Traktatu o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej, 

uzasadniającego wszczęcie postępowania antymonopolowego, w tym ustalenie, czy sprawa 

ma charakter antymonopolowy. 

W odniesieniu do kwestii wysokości cen gazu oferowanego przedsiębiorcom przez 

podmioty z Grupy Kapitałowej PKN Orlen wyjaśniam, że wskazana w oświadczeniu Okręgowa 

Spółdzielnia Mleczarska w Czarnkowie, dalej jako: („OSM w Czarnkowie”) jak wynika z 

dostępnych informacji, zawarła umowę gwarantującą stałą cenę gazu ziemnego w okresie 

jego historycznie wysokich cen, tj. ok. sierpnia ubiegłego roku.

Odnosząc się do przedstawionej sprawy wyjaśniam, że ustawowy zakaz stosowania 

praktyk ograniczających konkurencję ma charakter zakazu publicznoprawnego. Znajduje on 
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zastosowanie wówczas, gdy zagrożony lub naruszony jest interes publiczny, rozumiany nie 

jako sytuacja pojedynczego przedsiębiorcy, lecz jako zjawisko charakteryzujące 

funkcjonowanie gospodarki. 

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów (dalej jako: „Prezes UOKiK” 

lub „organ antymonopolowy”) nie posiada kompetencji do ingerencji w indywidualne 

stosunki wynikające z umowy zawartej pomiędzy przedsiębiorcami, nawet w sytuacji, w 

której jedna ze strony umowy jest podmiotem silniejszym ekonomicznie, ale nie nadużywa 

pozycji dominującej. W związku z tym organ antymonopolowy nie posiada prawnych 

możliwości dokonania zmian w umowie zawartej z wchodzącym obecnie w skład GK PKN 

Polskim Górnictwem Naftowym i Gazownictwem S.A. lub jej spółkami zależnymi (dalej jako: 

„PGNiG” lub „Spółka”), czy też nakłonienia Spółki dla podjęcia negocjacji dotyczących 

obniżenia ceny gazu ziemnego dostarczanego OSM w Czarnkowie. 

W tym miejscu wyjaśniam, że umowy zakładające dokonywanie rozliczeń w oparciu 

o metody inne niż zmienny cennik ogłaszany przez przedsiębiorcę, w szczególności umowy 

gwarantujące stałą cenę na ustalony okres, wiążą się z ryzykiem finansowym w przypadku 

znaczących zmian rynkowej ceny danego towaru. Przy czym ryzyko to jest ponoszone przez 

obie strony umowy – w sytuacji wzrostu rynkowych notowań danego towaru dostawca byłby 

zobowiązany do jego sprzedaży po ustalonej niższej niż rynkowa cenie. 

Zawarcie umowy ze stałą ceną w okresie, w którym cena kształtuje się na historycznie 

wysokich poziomach, niewątpliwie może rodzić negatywne konsekwencje dla 

przedsiębiorcy, jeżeli cena rynkowa towaru znacznie spadać. Jednak nawet jeśli kontrahent 

jest ekonomicznie słabszą stroną umowy, nie można automatycznie przyjąć, że stosowanie 

przez stronę silniejszą postanowień tak skonstruowanej umowy stanowi nadużywanie pozycji 

dominującej, w szczególności jeżeli dominant nie ma wpływu na cenę rynkową i zawarcie 

umowy ze stałą ceną również dla niego oznacza ryzyko biznesowe.

Niezależnie od powyższego chciałbym podkreślić, że rynek energetyczny, w tym rynek 

gazu, stanowi priorytet działania Urzędu i jest przedmiotem wnikliwej obserwacji. 

Odnosząc się natomiast do działań Spółki na szeroko pojętym rynku gazu, zwracam uwagę, 

że z dostępnych informacji wynika, że podmioty z GK PKN Orlen podejmują działania 

polegające na dostosowywaniu cen gazu oferowanego przedsiębiorcom rozliczającym się w 

oparciu o cenę zmienną do zmian zachodzących na rynkach wyższego szczebla. Zapewniam, 

że obserwujemy zmiany zachodzące na rynku, a w przypadku, gdy zajdzie jakiekolwiek 

podejrzenie naruszenia reguł konkurencji podjęte zostaną natychmiastowe działania w 

zakresie kompetencji przyznanych Prezesowi UOKiK.
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Jednocześnie wyjaśniam, że w zakresie polityki cenowej przedsiębiorców, interwencja 

Prezesa UOKiK powinna cechować daleko posunięta ostrożność. Ostrożność w zakresie 

egzekwowania zakazu stosowania cen nadmiernie wygórowanych wskazanego w art. 9 ust. 1 

i 2 pkt 1 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. z 

2021 r. poz. 275 ze zm. dalej jako: „Ustawa”) uzasadnia to, że co do zasady poziom cen 

powinny kształtować mechanizmy rynkowe, a nie organy państwowe. Ponadto wyjaśniam, 

że pobieranie cen nadmiernie wygórowanych zgodnie z obowiązującym orzecznictwem nie 

jest tożsame ze stosowaniem wysokich cen. Za cenę nadmiernie wygórowana uznaje się cenę 

oderwaną od wartości ekonomicznej świadczenia dominanta1, co nie jest tożsame z 

pobieraniem wysokiej marży2. Tym samym stwierdzenie praktyki polegającej na pobieraniu 

cen nadmiernie wygórowanych nie sprowadza się do prostego stwierdzenia, że w danym 

momencie cena produktu jest wysoka. Ponadto organ antymonopolowy stwierdzając, czy 

doszło do nadużycia pozycji dominującej nie może dokonywać oceny w oderwaniu od sytuacji 

panującej na danym rynku, a w praktyce ocena wysokich cen wymaga skomplikowanej 

analizy ekonomicznej i rozważenia pod kątem przesłanek ukształtowanych w orzecznictwie.

Odnosząc się natomiast do podniesionej przez Pana Senatora kwestii koncentracji PKN 

Orlen S.A., Grupy Lotos S.A. (dalej jako: „Grupa Lotos”) oraz PGNiG S.A. informuję, że 

zamiar koncentracji polegającej na przejęciu przez PKN Orlen kontroli nad Grupą Lotos nie 

był rozpatrywany i oceniany przez Prezesa UOKiK, a przez Komisję Europejską (dalej „KE”). 

Wynika to z faktu, że niektóre koncentracje, pomimo spełnienia progów dotyczących 

osiąganych obrotów oraz innych przesłanek określonych w ustawie o ochronie konkurencji i 

konsumentów, nie podlegają obowiązkowi zgłoszenia Prezesowi UOKiK. Odnosi się to do tzw. 

koncentracji mających wymiar wspólnotowy. Zgodnie z zasadą „pojedynczej instytucji”, 

określonej w Rozporządzeniu Rady (WE) nr 139/2004 z dnia 20 stycznia 2004 r. w sprawie 

kontroli koncentracji przedsiębiorstw (Dz. Urz. UE. L Nr 24, str. 1), regulującym kontrolę 

koncentracji przedsiębiorców przez KE, zamiar tych koncentracji podlega zgłoszeniu 

wyłącznie do KE. Przykładem takiej koncentracji był właśnie zamiar przejęcia przez Orlen 

kontroli nad Grupą Lotos. 

Podkreślam, że decyzja w tej sprawie została wydana przez KE na podstawie art. 8 ust. 

2 akapit drugi Rozporządzenia nr 139/2004, a PKN Orlen został zobowiązany do wykonania 

określonych w treści tej decyzji środków zaradczych, które miały na celu zapobieżenie 

1 Wyrok Trybunału Sprawiedliwości z dnia 14 lutego 1978 roku (sygn. 27/76) w sprawie United Brands 

Company i United Brands Continentaal BV przeciwko Komisji Wspólnot Europejskich.
2 Decyzja Komisji Europejskiej z dnia 23 lipca 2004 r. sygn. COMP/A.36.568/D3 – Scandlines Sverige 

AB vs Port of Helsingborg
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wystąpieniu negatywnych skutków planowanej koncentracji dla konkurencji na właściwych 

rynkach. Środki te obejmowały zobowiązania o charakterze strukturalnym 

oraz behawioralnym, odnoszące się do struktury oraz polityki przedsiębiorstw 

uczestniczących w koncentracji i dotyczyły m.in. sprzedaży aktywów związanych z handlem 

detalicznym paliw, sprzedażą hurtową paliw, sprzedażą paliw lotniczych, produkcją i 

sprzedażą biokomponentów, bitumenów, magazynowaniem paliw oraz wprowadzenia 

konkurenta do rafinerii w Gdańsku. Warunki te niwelowały możliwość doprowadzenia do 

istotnego ograniczenia konkurencji w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji 

dominującej w wyniku przejęcia przez PKN Orlen kontroli nad Grupą Lotos. PKN Orlen został 

zobowiązany w szczególności m.in. do sprzedaży blisko 80% stacji paliw należących do Grupy 

Lotos, jej aktywów związanych z działalnością na rynku hurtowym paliw oraz udostępnienia 

ok. połowy produkowanych paliw przez Grupę Lotos.  

Natomiast rola Prezesa UOKiK w zakresie oceny koncentracji przy fuzji PKN Orlen i Lotosu 

była ograniczona. Dotyczyła jedynie spraw wynikających z warunków nałożonych przez KE 

obejmujących obszar biokomponentów, asfaltów, magazynów paliw i utworzenia joint 

venture z Rafinerią Gdańską. W ramach powyższej oceny Prezes UOKiK prowadził 

następujące postępowania:

1. postępowanie w sprawie koncentracji polegającej na przejęciu przez ROSSI Biofuel 

Zrt. z siedzibą w Komárom, Węgry kontroli nad LOTOS Biopaliwa sp. z o.o. z siedzibą 

w Czechowicach Dziedzicach (produkcja i sprzedaż biokomponentów do paliw),

2. postępowanie w sprawie koncentracji polegającej na przejęciu przez Unimot 

Investments sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie kontroli nad Lotos Terminale S.A. z 

siedzibą w Czechowicach-Dziedzicach (działalność Grupy Lotos w zakresie 

magazynowania paliw oraz produkcji i sprzedaży bituminów),

3. postępowanie w sprawie koncentracja polegającej na utworzeniu przez Aramco 

Overseas Company B.V. z siedzibą w Hadze, Królestwo Niderlandów i Polski Koncern 

Naftowy Orlen S.A. z siedzibą w Płocku wspólnego przedsiębiorcy (joint venture na 

bazie rafinerii w Gdańsku).  

Należy w tym miejscu wyjaśnić, że jedyną przesłanką jaką Prezes UOKiK bierze pod 

uwagę przy ocenie koncentracji jest to czy koncentracja przyczyni się do istotnego 

ograniczenia konkurencji, w szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji 

dominującej. Jeżeli koncentracja nie prowadzi do istotnego ograniczenia konkurencji, w 

szczególności przez powstanie lub umocnienie pozycji dominującej, Prezes UOKiK 

zobligowany jest na podstawie art. 18 ustawy o ochronie konkurencji i konsumentów do 
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wydania decyzji wyrażającej zgodę na dokonanie koncentracji. W związku z tym, iż żadna z 

ww. koncentracji nie prowadziła do ograniczenia konkurencji w szczególności przez 

powstanie lub wzmocnienie pozycji dominującej, w każdym z ww. przypadków została 

wydana zgoda na dokonanie koncentracji.

Postępowania w zakresie pozostałych spraw wynikających z warunków nałożonych przez 

KE, a mianowicie:

1. przejęcia przez Aramco Overseas Company B.V. kontroli nad Lotos SPV 1 sp. z o.o. 

(spółką celową w 100% zależną od Grupy Lotos S.A., prowadzącą działalność w 

zakresie hurtowej dystrybucji paliw w Polsce). 

2. przejęcia wspólnej kontroli nad Lotos-Air BP Polska Sp. z o.o. przez Aramco Overseas 

Company B.V. oraz BP Europa SE (Lotos Air BP Polska prowadzi działalność w zakresie 

sprzedaży paliwa lotniczego i benzyny lotniczej oraz tankowania statków 

powietrznych na lotniskach zlokalizowanych w Polsce) oraz 

3. przejęcia przez MOL kontroli nad Lotos Paliwa Sp. z o.o. (Lotos Paliwa zarządza 

detaliczną siecią stacji paliw w Polsce, obejmującą około 80% sieci detalicznej Grupy 

Lotos), 

prowadziła bezpośrednio KE, która uznała, że koncentracje te nie doprowadzą do istotnego 

ograniczenia konkurencji i nie zgłosiła do nich zastrzeżeń. 

Jeżeli chodzi natomiast o koncentrację polegającą na przejęciu przez PKN Orlen 

kontroli nad PGNiG to zgłoszenie zamiaru tej koncentracji wpłynęło do Prezesa UOKiK w dniu 

10 maja 2021 r. Sprawa pierwotnie miała wymiar europejski. Uczestnicy koncentracji, która 

ma wymiar wspólnotowy, mogą złożyć do KE wniosek o zbadanie jej skutków przez kraj 

członkowski – jeżeli może wywierać ona znaczący wpływ na konkurencję w danym państwie. 

Przekazanie wymaga przy tym zgody KE i organu antymonopolowego danego państwa 

członkowskiego. Tak stało się w przypadku transakcji polegającej na przejęciu kontroli przez 

PKN Orlen nad PGNiG. Na podstawie decyzji Komisji Europejskiej z 25 marca 2021 r. (Sprawa 

M.9952 — PKN ORLEN/PGNiG) została ona przekazana do rozpoznania Prezesowi UOKiK. 

PGNiG zajmuje się głównie wydobyciem, importem, magazynowaniem, dystrybucją i 

sprzedażą gazu ziemnego. Jest największym sprzedawcą hurtowym i detalicznym gazu w 

Polsce. PKN Orlen działa głównie w sektorze rafineryjnym, petrochemicznym, paliw płynnych 

oraz energii elektrycznej. Jest jednocześnie największym w Polsce odbiorcą gazu ziemnego. 

Z uwagi na skomplikowany charakter sprawy w toku postępowania przeprowadzono 

wnikliwe badanie rynku, którym objęto konkurentów uczestników koncentracji w zakresie 
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hurtowej i detalicznej sprzedaży gazu ziemnego, a także zwrócono się o opinię do Prezesa 

Urzędu Regulacji Energetyki oraz spółki Gaz System – operatora gazociągów na terenie 

Polski. 

Po przeprowadzeniu postępowania organ antymonopolowy stwierdził, 

że koncentracja wywiera wpływ  m.in. na krajowe rynki detalicznej i hurtowej sprzedaży 

gazu ziemnego i może prowadzić do ograniczenia konkurencji na nich. W związku z tym, 

iż kluczowym rynkiem powiązanym ze wskazanymi wyżej rynkami jest rynek magazynowania 

gazu ziemnego istniało ryzyko, że po koncentracji połączony podmiot mógłby ograniczać 

dostęp do magazynów gazu swoim konkurentom na rynkach hurtowej i detalicznej sprzedaży 

gazu.

Postępowanie wykazało jednocześnie, że możliwe jest wydanie decyzji warunkowej, 

która będzie miała pozytywne skutki dla konkurencji. Zgodnie z wydaną decyzją transakcja 

może dojść do skutku pod warunkiem sprzedaży spółki Gas Storage Poland - zarządzającej 

magazynami gazu należącymi do PGNiG. Termin zbycia Gas Storage Poland został określony 

na 12 miesięcy od dokonania koncentracji (połączenia PKN Orlen i PGNiG). Dzięki 

rozdzieleniu własności magazynów od ich zarządzania, zwiększy się dostępność do tej 

infrastruktury dla podmiotów zewnętrznych tj. konkurentów PGNiG i PKN Orlen. Istotą 

warunku jest także to, że nabywca Gas Storage Poland ani grupa kapitałowa do które należy 

nie może prowadzić działalności na rynkach obrotu gazem ziemnym. Ponadto nabywca musi 

zostać zaakceptowany przez Prezesa UOKiK. Warunek ma obowiązywać dopóki udział 

połączonego podmiotu w rynku magazynowania gazu w Polsce będzie wynosił powyżej 40 

proc. 

Odpowiadając na pytanie o działania horyzontalne podejmowane w celu wzmocnienia 

ochrony konsumentów informuję, że aktualnie Prezes UOKIK prowadzi prace legislacyjne nad 

następującymi projektami:

 projekt ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw 

(UC 15), który ma na celu wykonanie rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2017/2394 z dnia 12 grudnia 2017 r. w sprawie współpracy między organami 

krajowymi odpowiedzialnymi za egzekwowanie przepisów prawa w zakresie ochrony 

konsumentów i uchylającego rozporządzenie (WE) nr 2006/2004 (rozporządzenie 

CPC). Rozporządzenie CPC przyznaje organom odpowiedzialnym za ochronę praw 

konsumentów minimalne kompetencje oraz instrumenty dochodzeniowe i 

egzekucyjne, które mają ujednolicić i usprawnić współpracę między organami 

ochrony konsumentów i tym samym lepiej egzekwować ochronę praw konsumentów. 
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Projekt ww. ustawy jest na etapie rozpatrywania przez Komitet ds. Europejskich. 

Planowane zakończenie prac legislacyjnych na poziomie rządowym to II kwartał br. 

 projekt ustawy o zmianie ustawy o dochodzeniu roszczeń w postępowaniu grupowym 

oraz niektórych innych ustaw (UC139), który ma na celu implementację dyrektywy  

2020/1828 z dnia 25 listopada 2020 r. w sprawie powództw przedstawicielskich 

wytaczanych w celu ochrony zbiorowych interesów konsumentów i uchylającej 

dyrektywę 2009/22/WE. Projekt ustawy jest obecnie po uzgodnieniach 

międzyresortowych i przed przekazaniem do rozpatrzenia przez Komitet 

ds. Europejskich. Planowane zakończenie prac na poziomie rządowym to III kwartał 

2023 r.

Jednocześnie Prezes UOKiK uczestniczy w pracach nad wnioskami legislacyjnymi 

dotyczącymi ochrony konsumentów na poziomie Unii Europejskiej, wśród których można 

wymienić: 

 projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywy 

2005/29/WE i 2011/83/UE w odniesieniu do wzmocnienia pozycji konsumentów 

w procesie transformacji ekologicznej poprzez lepsze informowanie i lepszą 

ochronę przed nieuczciwymi praktykami;

 projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie kredytu 

konsumenckiego mający na celu m.in. rozszerzenie zakresu dyrektywy na umowy 

do tej pory znajdujące się poza zakresem zastosowania dyrektywy, wprowadzenie 

obowiązku udzielania konsumentom odpowiednich wyjaśnień; ograniczenie ilości 

informacji przekazywanych konsumentom w reklamie i koncentrowanie się na 

kluczowych informacjach w przypadku przekazywania za pośrednictwem 

niektórych kanałów komunikacyjnych; doprecyzowanie i aktualizacja kwestii 

sposobu i czasu udzielania konsumentom informacji przed zawarciem umowy; 

 projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniającej dyrektywę 

2011/83/UE w zakresie umów o usługi finansowe zawieranych na odległość oraz 

uchylającej dyrektywę 2002/65/WE. Główne zmiany merytoryczne dotyczą: 

wzmocnienia prawa do odstąpienia od umowy poprzez rozwiązania dotyczące 

interfejsu elektronicznego, możliwość kontaktu z osobą reprezentującą 

przedsiębiorcę oraz zakazu konfigurowania interfejsów internetowych w sposób , 

który może zaburzyć lub ograniczyć zdolność do podjęcia swobodnej, 

samodzielnej i świadomej decyzji.

 projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie wspólnych zasad 

promujących naprawę towarów, zmieniającej rozporządzenie (UE) 2017/2394 
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oraz dyrektywy (UE) 2019/771 i (UE) 2020/1828. Przepisy projektu mają na celu 

promowanie napraw towarów, które mają zapewnić wysoki poziom ochrony 

konsumentów oraz środowiska.

Mam nadzieję, że powyższe informacje okażą się pomocne.

Z poważaniem,

Tomasz Chróstny
Prezes

Urzędu Ochrony Konkurencji i 
Konsumentów

/podpisano elektronicznie/
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